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Resumé

Cílem této bakalářské práce je zmapovat postoj ředitelů ZUŠ k autoevaluaci, jako

státem nařízené povinnosti a postihnout jejich názory na prospěšnost autoevaluace pro rozvoj

školy. Téma práce vychází ze skutečnosti, že autoevaluace je novou metodou, na kterou je

třeba si přivyknout a jejích výsledků maximálně využít ke zvýšení kvality školy.

Výsledky výzkumného šetření mohou posloužit jako ukazatel osvícenosti ředitelů a

potvrzení potřebnosti autoevaluace pro zkvalitnění výchovně vzdělávacího procesu v ZUŠ.

Summary

The aim of this bachelor's diploma thesis is to analyse the approach of

headmasters/headmistresses of Schools of Arts to their self-evaluation which has been the

government ordered duty and to specify their own opinions concerning the usefulness,

effectivness of their self-evaluation in the development of the schools. The subject of this

thesis has arisen from the fact that self-evaluation is a new method and thus it will take time

to adopt it, to adjust to it and to implement its results in order to improve the schools quality.

The results of the research investigation may serve as an idicator of the

headmasters/headmistresses enlightenment and as a confirmation of the necessity to apply

their self-evaluation to make the educational process in the schools of arts better.

Klíčová slova

Autoevaluace; evaluace; kvalita; řízení kvality; řízení změny; oblasti, fáze, metody

autoevaluace

3

Úvod

Základní umělecké školy (ZUŠ), jako součást vzdělávací soustavy škol, se podílejí na

realizaci kurikulární reformy českého vzdělávacího systému a vztahuje se na ně také státem

uložená povinnost vytvářet autoevaluaci (vlastní hodnocení školy).

Cílem této práce je zmapovat názory ředitelů na periodické vytváření autoevaluace a

také, jak je tato změna ve školách zaměstnanci vnímána. Do jaké míry způsobila autoevaluace

problémy a zda se stala skutečným přínosem pro rozvoj školy je předmětem části

výzkumného šetření.

Autoevaluace je pro školu příležitostí uvědomit si své možnosti rozvoje, identifikovat

problémy, zjistit, jak se ve škole cítí učitelé, žáci, jak hodnotí vybavení školy a vzájemné

vztahy jednotliví aktéři. Autoevaluační zpráva je souhrnem výsledků celého procesu a přináší

odpovědi na otázky v čem je škola dobrá a co je naopak třeba do budoucna zlepšit, stanovuje

nápravná opatření a časový horizont pro jejich realizaci. Autoevaluace má jasný cíl - přispět

ke zkvalitnění práce školy. Není samoúčelná, je nástrojem řízení kvality a umožňuje řediteli a

pedagogům učit se z předchozích zkušeností. Autoevaluace se stává součástí práce nejen

ředitele, ale celého kolektivu a klade důraz na přístup jednotlivců k odpovědnosti za svou

práci.

S procesem decentralizace a autonomie škol se do popředí dostala konkurence mezi

školami a snaha nabízet potenciálním i stávajícím zájemcům o studium co nejkvalitnější

služby. Aby byla škola konkurenceschopná, musí průběžně analyzovala svou práci a snažit se

o maximální kvalitu vzdělávání. Potenciální žáci ZUŠ mají dnes řadu možností, jak trávit svůj

volný čas a proto je nezbytné, aby management školy monitoroval mimo jiné zájmy a potřeby

žáků, rodičů a v rámci svých možností na tyto jevy reagoval.

ZUŠ jsou školami se všemi náležitými atributy. V době normalizace byly ZUŠ (tehdy

LŠU) přeřazeny mezi školská zařízení a tím došlo k poklesu jejich prestiže. Zařazením ZUŠ

mezi vzdělávací instituce v roce 1990, jim byl státem navrácen jejich původní význam a

postavení ve vzdělávacím systému. Význam ZUŠ v českém vzdělávacím systému a

v evropském kontextu nejlépe vystihuje formulace v Preambuli: „Umělecká tvorba je jedním

z nej známějších produktů naší země a většina našich světově uznávaných umělců a dalších

kvalitních profesionálů získala základy svého uměleckého vzdělávání právě v základních

uměleckých školách. Jejich struktura, široká síť a provázanost v systému uměleckého

vzdělávání nemá dnes srovnání v evropském ani světovém měřítku."

4

Důvodem, proč je důležité znát kvalitu své školy, proč se nespokojit se stávajícím

stavem může být více. Jedním z nich je nesporně skutečnost, že největší část studentů

přijímaných na konzervatoře a jiné střední a vyšší odborné školy, příp. vysoké školy

s uměleckým zaměřením pochází z řad absolventů ZUŠ. I když ZUŠ neposkytují stupeň

vzdělávání, umožňuje dosažení základů vzdělání v uměleckých oborech plynulý přechod i

logickou prostupnost pro další navazující vzdělávání.

Vzdělávání poskytované ZUŠ lze stručně charakterizovat jako komplexní odborné

studium poskytující základy vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech - hudebním,

tanečním, výtvarném a literárně dramatickém. ZUŠ poskytuje vzdělávání širokému spektru

zájemců, od dětí předškolního věku až po dospělé. Podmínkou pro přijetí ke studiu je úspěšné

složení přijímací talentové zkoušky, tedy prokázání nezbytných předpokladů. Zjištěné

schopnosti nově přijímaných žáků jsou pouze orientačním vodítkem pro budoucí studium,

neboť nikdy nelze stoprocentně předvídat následující rozvoj jedince. Vrozený potenciál dítěte

se dále rozvíjí v souvislosti sjeho osobnostními rysy, vrozené inteligenci, motorickými

dovednostmi, fyzickým dispozicím, zájmu o studium, motivací a podporou rodiny, proto

každý žák dosáhne jiné úrovně dovedností a znalostí. Vzdělávání v ZUŠ je svým charakterem

odlišné od ostatních škol, je systematické, čímž vytváří pracovními návyky, které

spoluutvářejí jeho morálně volní vlastnosti, umožňuje individuální přístup

k jednotlivým žákům, motivuje k celoživotnímu učení.

Probíhající kurikulární reforma klade na zaměstnance škol velké nároky v oblasti

osobnostních kvalit, profesionality, vedení a řízení. Pedagogický pracovník, který je

nejnižším a zároveň jedním z nejdůležitějších článků řetězce reformy, uvádí změny a nové

formy výuky do praxe. V dnešních podmínkách demokratického školství je každému učiteli

dána určitá míra autonomie, která však vyžaduje vysokou míru zodpovědnosti za vzdělávací

výsledky, protože učitel může rozhodovat o výběru učiva a strategii vyučování, o způsobu

hodnocení apod. Autoevaluace je jedním ze způsobů monitorování výsledků vzdělávám a

přinášejí ředitelům a pedagogům pohled na jejich práci z jiného úhlu než dosud.

Podle Prášilové autoevaluace, jako metoda monitorování a vyhodnocování výsledků

vzdělávání, umožňuje předejít poskytnutí nekvalitní vzdělávací služby, která může

demotivovat jak studenta, tak i učitele nebo dokonce nevratně poškodit osobnost

vzdělávaného.1

1 Srovnej viz. Prášilová „Tvorba vzdělávacího programu" s.24
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1. Autoevaluace jako nástroj řízení kvality

Autoevaluaee, evaluace a autoevaluační zpráva jsou novými pojmy v současné

pedagogické teorii a praxi. Stručně je lze charakterizovat takto:

Evaluace: Původ slova pochází z latinského slovesa valere, které znamená být silný,

mít platnost, závažnost. Toto slovo se z latiny přeneslo do angličtiny, kde anglický výraz pro

evaluaci je evaluation a má význam obecně určení hodnoty, ocenění. Termín evaluace je

nejčastěji používán v souvislosti s externí evaluací, která je prováděna pracovníky ČŠI a

zaměřuje se na celkové fungování školy jako instituce, jejího systému. Příslušná kritéria a

měřítka si stanovuje zadavatel hodnocení.

Autoevaluace: Je prováděná uvnitř organizace, je řízená, shromažďování informací se

děje podle předem stanoveného plánu, vymezených kritériích a cílech, přesně určených

zdrojích, metodách a nástrojích. Takto získaná data jsou analyzována s následným

vypracováním zprávy. Autoevaluace je zaměřena na fungování školy uvnitř.

V y h l á š k a 1 5 / 2 0 0 5 S b . , k terou s e s t a n o v í ná lež i tos t i d l o u h o d o b ý c h z á m ě r ů , výroCních

zpráv a vlastního hodnocení školy ukládá školám povinnost zpracovávat vlastní hodnocení

školy. V této vyhlášce není nepoužíván termín autoevaluace, ale vlastní hodnocení školy.

V souladu s § 8 odst. 2 a-f této vyhlášky si škola sama stanovuje oblasti, v nichž bude


[…]


Vyhláškou stanovené oblasti jsou pojaty volně, každá škola si tedy mohla určit své

priority. Z výzkumného vzorkuje zjevné, že přes určitou členitost škol (počet žáků apod.) se

ředitelé nejvíce zajímali o oblast Řízení školy, kvalita personální práce,...,která má přímou

souvislost také se stylem vedení školy a je určujícím prvkem klimatu a kultury školy.

Zavádění změn obvykle provází výskyt problémů různého charakteru a různé

závažnosti, které ovlivňují život a práci jednotlivců i organizace. Autoevaluace svou

podstatou zasáhla do řízení školy a výzkum ukázal, že se u většiny zaměstnanců nesetkala

s velkým nadšením. Teprve zkušenosti a nové dovednosti získané opakováním celého procesu

dokáží eliminovat negativní vnímání autoevaluace tak, aby se později stala přirozenou

součástí života školy.

Jedním z atributů úspěšnosti školy je komunikace školy s veřejností a zájem o její

názory, potřeby a přání, což umožňuje monitorovat právě autoevaluace. Na základě takto

získaných informací může ředitel zvolit vhodnou strategii pro řízení změny a vývoj školy

k oboustranné spokojenosti.

O tom, že autoevaluace je prostředkem, kterým se škola naučí znát samu sebe, potřeby

svých současných i budoucích žáků a míru naplňování státní vzdělávací politiky není pochyb.

Jak s těmito novými poznatky a dovednostmi bude škola dále pracovat a jaký směr vývoje

zvolí, je plně v její kompetenci.
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Seznam příloh

Dotazník pro ředitele ZUŠ

Příloha

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

Jsem učitelkou ZUŠ a současně studentkou bakalářského studia školského

managementu. Dovoluji si Vás touto cestou požádat o laskavé zodpovězení otázek v níže

uvedeném dotazníku, který je součástí mé závěrečné bakalářské práce na téma „Autoevaluace

v ZUŠ".

Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou použity pouze pro účely této práce.

Vyplněný dotazník, prosím, zašlete obratem na moji elektronickou adresu:

martarouskova@seznam.cz

Předem Vám děkuji za Váš čas a přeji Vám i Vaší škole úspěšný školní rok 2008/2009.

Marta Roušková

ZUŠ M.Podvalové, Praha 9

Identifikační údaje Vaší školy

Počet žáků školy

Věkový průměr ped. sboru

Věk ředitele/ředitelky 30a méně 3 1 - 4 0 4 1 - 5 0 5 1 - 6 0 60 a více

Počet let ve vedoucí funkci 5 a méně 6 - 1 0 1 1 - 1 5 16 a více

D o t a z n í k
Zvolené odpovědi, prosím, vyznačte tučně, barevně nebo podtrhněte. Předem děkuji.

1. ČÍM JE PRO VÁS AUTOEVALUACE?

a) Vítaným nástrojem zpětné vazby

b) Považuj i j i za zbytečnou (vím, j ak škola funguj e)

c) jiné, uveďte:

mailto:martarouskova@seznam.cz

2. JAKÝ JE PRO VÁS OPTIMÁLNÍ INTERVAL PRO PROVÁDĚNI AUTOEVALUACE?

a) 1 rok

b) 2 roky

c) Jiný a proč:

3. PROVÁDĚLI JSTE JIŽ DŘÍVE VLASTNÍ SYSTEMATICKÉ HODNOCENÍ PRÁCE

ŠKOLY?

a) ano, pravidelně

b) ne, nikdy

c) pouze příležitostně, dle potřeby

4. VE KTERÉ OBLASTI (OBLASTECH) JE PRO VÁS AUTOEVALUACE

JEDNOZNAČNÝM PŘÍNOSEM?

a) Podmínky ke vzdělávání

b) Průběh vzdělávání

c) Podpora školy žákům a studentům, spolupráce s rodiči

d) Výsledky vzdělávání žáků a studentů

e) Řízení školy, kvalita personální práce,....

f) Úroveň výsledků práce školy, zejména vzhledem k podmínkám

5. OSVĚDČILA SE VÁM AUTOEVALUACE JAKO NÁSTROJ ŘÍZENÍ KVALITY?

a) ano, jednoznačně

b) ne, vůbec

c) pouze v některých oblastech, uveďte ve kterých:

Podmínky ke vzdělávání

Průběh vzdělávání

Podpora školy žákům a studentům, spolupráce s rodiči

Výsledky vzdělávání žáků a studentů

Řízení školy, kvalita personální práce,....

Úroveň výsledků práce školy, zejména vzhledem k podmínkám

6. VYSKYTLY SE V PRŮBĚHU AUTOEVALUACE NĚJAKÉ PROBLÉMY?

a) ano, značné

b) ne, žádné

c) pouze drobné, dílčí

7. VE KTERÉ FÁZI SE VYSKYTLY NEJVĚTŠÍ PROBLÉMY?

a) motivační

b) přípravná (promýšlení plánů, cílů, sestavování týmu..)

c) realizační (sběr dat)

d) evaluační (vyhodnocování získaných dat a informací)

e) závěrečná (zpracování autoevaluační zprávy)

8. JAKÁ BYLA PRVNÍ REAKCE ZAMĚSTNANCŮ NA POVINNOST

VYPRACOVÁVÁNÍ AUTOEVALUACE?

a) většina přijala s pochopením

b) většina odmítala

c) většina se nevyjádřila (pouze několik jedinců bylo pro nebo proti)

9. KTERÉ NÁSTROJE A METODY JSTE PRO SBĚR INFORMACÍ POUŽILI?

a) dotazník

b)rozhovor

c) anketa

d) SWOT analýza

d) jiné (uveďte):

10. KTERÉ Z POUŽITÝCH METOD NEJLÉPE IDENTIFIKOVALY VÁMI PŘEDEM

STANOVENÉ CÍLE?

Uveďte: