UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: Marta Rousková Vedoucí práce: Mgr. Jana Mazánková
Název závěrečné práce: Autoevaluace v ZUŠ. Autoevaluace v ZUŠ jako proces řízení změny

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušenosti z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F3 Bibliografie dle platné normy. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Klady práce:

- Práce se dotýká aktuální problematiky, s níž se ředitelé základních uměleckých škol v současné době, s větším či menším úspěchem, stále ještě vypořádávají a která úzce souvisí s probíhající transformací základního uměleckého vzdělávání
- Zvolená tematika je zasazena do kontextu řídicích činností – řízení změny a řízení kvality
- Výsledky empirického šetření, provedeného za použití explorační metody – dotazníku v 41 ZUŠ, jsou uvážlivě prezentovány. Autorka si je vědoma, že vzhledem k velikosti vzorku je nelze zobecňovat

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Výběr tématu a cíl práce by mohly být lépe formulovány a zdůvodněny. Explicitně vyjádřený cíl práce (v jejím úvodu) je vztážen pouze k empirickému šetření, nikoli k teoretické části práce a navíc jeho formulace nekoresponduje s formulací uváděnou v kapitole 6
- V práci není příliš zdařile vystižena podstata zpracovávaných oblastí (řízení kvality a řízení změny); v seznamu literatury chybí tituly hlouběji se vztahující k těmto problematikám
- Práce by mohla mít promyšlenější strukturu a logičtější stavbu jednotlivých kapitol (např. v 1. kapitole věnované autoevaluaci z pohledu řízení znalostí jsou vysvětlovány základní pojmy vztahující se k autoevaluaci; pasáže v některých kapitolách nesouvisejí se zvoleným tématem apod.)
- Empirické šetření: není stanoven výzkumný problém; prezentace výsledků postrádá hodnotící posouzení
- Závěr práce neobsahuje představy autorky o jejím využití v praxi
- Resumé neobsahuje souhrn řešených a zjištěných skutečností

Práci k obhajobě

Doporučuji s výhradami

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V čem spatřujete stěžejní přínos autoevaluace z hlediska řízení školy?
2. Jaký je Váš názor na zveřejňování výsledků autoevaluace (kladných i negativních zjištění). Je na to naše veřejnost připravená?

V Kadani 5. 1. 2009